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▪ ASV biznesa noskaņojums jūnijā uzrādījis visaptverošo pavājinājumu. Pakalpojumu sniedzēju noskaņojums 
jūnijā atkal ieslīdēja pesimisma zonā, un pakalpojumu sektora ISM indekss 2. ceturksnī 2 no 3 mēnešiem pavadīja 
zem 50 punktu atzīmes. Arī ASV ražotāju pesimisms jūnijā vēl nedaudz padziļinājās. Pasliktinājumu uzņēmēju 
sentimenta rādījumos jūnijā galvenokārt noteica biznesa aktivitātes atslābums abos sektoros un straujš 
pasūtījumu kritums pakalpojumu sektorā. Tikmēr jauno pasūtījumu kritums ražošanas sektorā jūnijā turpretim 
palēninājās salīdzinājumā  ar maiju. Izmaksu pusē abos sektoros jūnijā bija vērojami uzlabojumi, un cenu 
spiediens turpināja pakāpeniski mazināties.          

▪ Eirozonas gada inflācija jūnijā noslīdēja līdz 2.5% pēc paātrinājuma līdz 2.6% maijā. Kopš februāra eirozonas 
inflācijas tempi svārstījās 2.4 - 2.6% diapazonā. Pamatinflācija jūnijā palika stabila 2.9% līmenī, kamēr nebūtisku 
palēninājumu uzrādīja pārtikas un energoresursu cenas. Pamatinflāciju turpināja uzturēt paaugstinātos līmeņos 
noturīgs pakalpojumu cenu kāpums. Jūnijā, līdzīgi kā maijā, pakalpojumu cenas pieauga par 4.1% gada griezumā.  
Inflācijas prognozes eirozonā kopumā palika samēra stabilas. Saskaņā ar Bloomberg Consensus, eirozonas gada 
inflācija līdz gada beigām varētu svārstīties 2.0 - 2.5% diapazonā pirms sasniegs 2.0% līmeni nākamā gada laikā. 

▪ Eirozonas tirdzniecības sektors turpinājis uzrādīt zigzagveidīgo dinamiku, un maijā apjomi izauguši par 0.1%.  
Gada griezumā mazumtirdzniecības apjomi maijā bija par 0.3% lielāki nekā pirms gada un apgrozījums par 2% 
pārsniedza pērnā gada līmeņus. Kaut arī tirdzniecības dinamika eirozonā saglabājas svārstīga, sektors demonstrē 
pirmās atlabšanas pazīmes un lēni attālinās no zemākā punkta, kurš tika sasniegts pagājušā gada augustā.  

▪ Jūnijā ASV darba tirgum pievienojušies 206 tūkstoši jauno darbinieku, kas kopumā atbilst ekonomistu gaidām. 
Pēc datu revīzijām iepriekšējos divos mēnešos, ASV darbā tika pieņemti par 111 tūkstošiem jauno darbinieku 
mazāk nekā tika uzrādīts iepriekš. Šā gada pirmajā pusgadā jaunajās darba attiecībās vidēji stājās ap 220 
tūkstošiem darbinieku mēnesī, kas ir mazāk nekā nepilni 290 tūkstoši līdzīgajā periodā pērn. Bezdarba līmenis 
ASV pieauga līdz 4.1% jūnijā no 4% maijā un 3.7% gadu mijā. Brīvo vakanču skaits ASV turējās stabils otro mēnesi 
pēc kārtas – uz vienu bezdarbnieku ASV bija 1.2 brīva vakance. Tikmēr jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits ASV 
turpināja iet uz augšu un jūnijā vidēji sasniedza gandrīz 240 tūkstošus nedēļā salīdzinājumā ar 220 - 230 tūkst. 
maijā. Auga arī kopējais pabalstu saņēmēju skaits, jūnijā beigās sasniedzot augstāko līmeni kopš 2021. gada 
beigām. Jūnijā stundas darba samaksa ASV palielinājās par 0.3% un bija par 3.9% augstāka nekā pirms gada. 
Kopumā jūnija dati sniedza kārtējo apliecinājumu, ka ASV darba tirgus ASV turpina pakāpeniski atdziest. 

 

Makro pulss Rietumvalstu ražotāji ieslīgst dziļāk pesimismā 
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Eirozonas inflācija jūnijā nedaudz pazeminājās Eirozonas tirdzniecības dinamika saglabājas svārstīga  
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ASV bezdarbnieku pieteikumu skaits lēni aug Procentu likmju trajektorijas  
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Apskata sagatavošanas datums:  05.07.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


